



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年1月24日

上場会社名 **任天堂株式会社**

上場取引所 東証一部・大証一部

コード番号 7974

URL <http://www.nintendo.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 岩田 聡

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役経営統括本部長 (氏名) 森 仁洋

TEL (075) 662 - 9600

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	1,316,434	84.7	394,036	135.1	430,830	95.2	258,929	96.3
19年3月期第3四半期	712,589	72.8	167,633	102.5	220,713	50.5	131,916	43.1
19年3月期	966,534	-	226,024	-	288,839	-	174,290	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	2,024.51	-
19年3月期第3四半期	1,031.32	-
19年3月期	1,362.61	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	1,849,104	1,260,065	68.1	9,851.79
19年3月期第3四半期	1,486,890	1,060,290	71.3	8,288.47
19年3月期	1,575,597	1,102,018	69.9	8,614.97

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 四半期末(期末)残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	157,597	258,875	△96,309	1,026,396
19年3月期第3四半期	115,073	54,019	△49,311	763,523
19年3月期	274,634	△174,603	△50,137	688,737

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
19年3月期	70.00	620.00	690.00
20年3月期	140.00		1,190.00
20年3月期 (予想)		1,050.00	

3. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,630,000	68.6	460,000	103.5	460,000	59.3	275,000	57.8	2,150.19

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 有
- (注) 詳細は、4ページ「4. その他」をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想の修正をおこなっており、本資料では修正後の予想数値を記載しております。修正に関する事項につきましては、本日(平成20年1月24日)公表の「通期業績予想の修正に関するお知らせ」及び「平成20年3月期(第68期)配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

本資料に含まれる将来の見通しに関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき当社の経営者が判断した見通しであり、潜在的なリスクや不確実性を含んでいます。現実の結果(実際の業績及び配当予想額を含みますが、これに限られません。)は様々な要因の変化により、これら見通しとは大きく異なる結果となる可能性があることをご承知おきくださいますようお願い致します。

なお、予想の「1株当たり当期純利益」の算出に使用した発行済株式数は、期末に予想される期中平均株式数です。

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期(平成 19 年 4 月 1 日から 12 月 31 日まで)のレジャー機器部門において携帯型ゲーム機関連では、「ニンテンドーDS」の売れ行きが全世界で引き続き好調に推移し、当期間に 2,450 万台(累計販売台数は 6,479 万台)を販売しました。対応ソフトウェアにおいても、「ポケットモンスター ダイヤモンド/パール」や「もっと脳を鍛える大人のDSトレーニング」を海外にて販売開始したほか、「ゼルダの伝説 夢幻の砂時計」や「マリオパーティDS」を発売し、これらのタイトルが順調に売上を伸ばしたことや、「ニンテンドッグス」や「New スーパーマリオブラザーズ」など発売後も長く売れ続けるタイトルが多く、好調な売上となりました。

据置型ゲーム機関連では、「Wii」の当期間の販売台数は 1,429 万台で、発売からわずか 1 年余りで累計販売台数は 2,000 万台を超えました。対応ソフトウェアにおいても、健康をテーマにヘルスとエンターテインメントの融合を図った「Wii Fit」をはじめ、「スーパーマリオギャラクシー」や「マリオパーティ8」を発売し好評を博したほか、前連結会計年度に発売した「Wiiスポーツ」や「はじめてのWii」も引き続き好調に推移しました。

これらの結果、売上高は 1 兆 3,164 億円(前年同期比 84.7%増)、営業利益は 3,940 億円(前年同期比 135.1%増)、経常利益は 4,308 億円(前年同期比 95.2%増)、当第 3 四半期純利益は 2,589 億円(前年同期比 96.3%増)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期末における総資産は、好調な売上で売掛金が増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べて 2,735 億円増加しました。

連結キャッシュ・フローでは、営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益が 4,325 億円となりましたが、売上債権が増加したことや法人税等の支払額が 1,563 億円であったことなどにより、1,575 億円の増加になりました。また、投資活動によるキャッシュ・フローは、有価証券の売却・償還による収入が多かったことなどにより、2,588 億円の増加となりました。財務活動によるキャッシュ・フローは、主に配当金の支払により、963 億円の減少となりました。その結果、当第 3 四半期の現金及び現金同等物の残高は期首残高より 3,376 億円増加し、1 兆 263 億円となりました。

なお、財務諸表に関して、前連結会計年度において預金に含めていた譲渡性預金を当第 3 四半期においては有価証券に含めて作成しています。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想の修正に関しては、本日公表しました「通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。なお、今回の業績予想において主要な為替レート的前提は 1USDドル=110 円、1ユーロ=155 円としています。

4. その他

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

(重要な減価償却資産の減価償却の方法)

当社及び国内連結子会社については、法人税法の改正(「所得税法等の一部を改正する法律」(平成 19 年 3 月 30 日 法律第 6 号)及び「法人税法施行令の一部を改正する政令」(平成 19 年 3 月 30 日 政令第 83 号))に伴い、当連結会計期間から、平成 19 年 4 月 1 日以降に取得した有形固定資産(一部の工具器具備品を除く)については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しています。これによる業績への影響は軽微です。

(追加情報)

当連結会計期間から、平成 19 年 3 月 31 日以前に取得した有形固定資産(一部の工具器具備品を除く)については、償却可能限度額に到達した翌年度から取得価額の 5%相当額と備忘価額との差額を 5 年間で均等償却しています。これによる業績への影響は軽微です。

5. (要約)四半期連結財務諸表

(1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	前連結会計年度 (平成19年 3月31日現在)	当第3四半期 (平成19年 12月31日現在)	増 減		前第3四半期 (平成18年 12月31日現在)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	962,197	898,581	△ 63,615		866,585
受取手形及び売掛金	89,666	304,899	215,233		190,321
有価証券	115,971	276,085	160,113		67,886
たな卸資産	88,609	69,731	△ 18,878		47,981
その他	140,114	130,728	△ 9,386		140,421
貸倒引当金	△ 1,886	△ 2,829	△ 942		△ 2,258
流動資産合計	1,394,673	1,677,197	282,524	20.3	1,310,938
II 固定資産	180,924	171,906	△ 9,017	△ 5.0	175,952
資産合計	1,575,597	1,849,104	273,507	17.4	1,486,890
(負債の部)					
I 流動負債					
支払手形及び買掛金	301,080	345,606	44,526		263,893
未払法人税等	90,013	104,219	14,206		62,394
その他	77,342	133,767	56,424		95,175
流動負債合計	468,436	583,593	115,156	24.6	421,462
II 固定負債	5,142	5,445	303	5.9	5,137
負債合計	473,578	589,039	115,460	24.4	426,599
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	10,065	10,065	-		10,065
資本剰余金	11,586	11,615	29		11,586
利益剰余金	1,220,293	1,382,017	161,724		1,177,919
自己株式	△ 155,396	△ 156,114	△ 718		△ 155,302
株主資本合計	1,086,549	1,247,584	161,034	14.8	1,044,268
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	8,898	6,636	△ 2,261		8,824
為替換算調整勘定	6,432	5,729	△ 703		7,051
評価・換算差額等合計	15,331	12,366	△ 2,964	△ 19.3	15,875
III 少数株主持分	138	115	△ 23	△ 17.1	146
純資産合計	1,102,018	1,260,065	158,046	14.3	1,060,290
負債純資産合計	1,575,597	1,849,104	273,507	17.4	1,486,890

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	前第3四半期 (平成18年4月1日～ 平成18年12月31日)	当第3四半期 (平成19年4月1日～ 平成19年12月31日)	増 減		前連結会計年度 (平成18年4月1日～ 平成19年3月31日)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	712,589	1,316,434	603,844	84.7	966,534
II 売上原価	411,862	761,944	350,082		568,722
売上総利益	300,727	554,489	253,762	84.4	397,812
III 販売費及び一般管理費	133,093	160,453	27,359		171,787
営業利益	167,633	394,036	226,402	135.1	226,024
IV 営業外収益	53,793	37,789	△ 16,004		63,830
為替差益	26,069	143	△ 25,925		25,741
その他	27,724	37,646	9,921		38,088
V 営業外費用	714	995	280		1,015
経常利益	220,713	430,830	210,117	95.2	288,839
VI 特別利益	1,047	3,830	2,782		1,482
VII 特別損失	27	2,135	2,108		720
税金等調整前 四半期(当期)純利益	221,734	432,525	210,791	95.1	289,601
税金費用	89,847	173,679	83,832		115,348
少数株主利益	△ 29	△ 83	△ 53		△ 37
四半期(当期)純利益	131,916	258,929	127,012	96.3	174,290

(3) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

区 分	前第3四半期 (平成18年4月1日～ 平成18年12月31日)	当第3四半期 (平成19年4月1日～ 平成19年12月31日)	前連結会計年度 (平成18年4月1日～ 平成19年3月31日)
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	221,734	432,525	289,601
為替差損益(△は差益)	△ 27,807	△ 14,746	△ 21,375
売上債権の増減額(△は増加)	△ 137,913	△ 213,768	△ 42,687
たな卸資産の増減額(△は増加)	△ 15,069	21,404	△ 54,669
仕入債務の増減額(△は減少)	135,927	45,645	168,070
その他	18,176	11,885	△ 902
小 計	195,045	282,945	338,037
法人税等の支払額	△ 103,528	△ 156,354	△ 96,324
その他	23,556	31,006	32,920
営業活動によるキャッシュ・フロー	115,073	157,597	274,634
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入・払戻による収支(△は預入)	91,735	13,194	△ 125,494
有価証券の取得・売却・償還による収支 (△は取得)	7,284	259,490	4,043
投資有価証券の取得・売却・償還による収支 (△は取得)	△ 39,407	△ 13,117	△ 45,895
その他	△ 5,592	△ 692	△ 7,257
投資活動によるキャッシュ・フロー	54,019	258,875	△ 174,603
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
配当金の支払額	△ 49,111	△ 95,591	△ 49,857
その他	△ 200	△ 718	△ 280
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 49,311	△ 96,309	△ 50,137
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	26,603	17,496	21,704
V 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	146,384	337,659	71,597
VI 現金及び現金同等物の期首残高	617,139	688,737	617,139
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	763,523	1,026,396	688,737

6. 連結販売実績

(単位:百万円、%)

事業の種類別 セグメント	主要製品	前第3四半期 (平成18年4月1日～ 平成18年12月31日)	当第3四半期 (平成19年4月1日～ 平成19年12月31日)	増 減	
				金 額	増減率
レジャー機器	ハードウェア	419,151	854,164	435,012	103.8
	ソフトウェア	291,260	459,454	168,193	57.7
	レジャー機器 計	710,411	1,313,618	603,206	84.9
その他	トランプ・かるた他	2,177	2,815	637	29.3
合 計		712,589	1,316,434	603,844	84.7

7. 補足

(1) 連結販売実績数量及びタイトル数

			前第3四半期 実績	当第3四半期 実績	販売数(単位: 万台・万本)、タイトル数(単位: 本)		
					累計	当期 予想	
ゲームボーイアドバンス	ハード	国内	9	11	1,676		
		米大陸	260	55	4,165		
		その他	104	60	2,231		
		計	373	126	8,072		
	うちゲームボーイアドバンス SP	ハード	国内	8	0	651	
			米大陸	211	53	2,401	
			その他	92	56	1,251	
			計	310	110	4,302	
		ソフト	国内	237	30	7,266	
			米大陸	2,350	759	21,617	
ニンテンドーDS	ハード	国内	753	564	2,166		
		米大陸	506	844	2,018		
		その他	629	1,042	2,294		
		計	1,888	2,450	6,479	2,950	
	うちニンテンドーDS Lite	ハード	国内	731	564	1,512	
			米大陸	484	844	1,485	
			その他	460	1,004	1,600	
			計	1,675	2,412	4,597	
		ソフト	国内	3,986	3,334	10,845	
			米大陸	2,872	5,114	10,916	
ニンテンドーゲームキューブ	ハード	国内	2	0	402		
		米大陸	56	13	1,294		
		その他	8	0	476		
		計	66	13	2,172		
	ソフト	国内	38	8	2,749		
		米大陸	1,320	218	13,830		
		その他	169	16	4,251		
		計	1,527	242	20,831	250	
		タイトル数	国内	7	-	275	
			米大陸	39	3	552	
Wii	ハード	国内	114	299	499		
		米大陸	125	647	885		
		その他	80	483	630		
		計	319	1,429	2,013	1,850	
	ソフト	国内	433	1,071	1,683		
		米大陸	902	4,641	6,090		
		その他	416	2,723	3,546		
		計	1,751	8,435	11,319	11,500	
		タイトル数	国内	21	84	122	
			米大陸	33	149	196	
		その他	27	117	162		

- (注) 1 上記のタイトル数におけるその他は、欧州及び豪州で発売されたタイトル数です。
 2 ソフトの販売実績数量は、ハードに同梱して販売した数量を含んでいます。
 3 当期予想におけるソフトの数量は、12月末までの実績部分にはハードに同梱した数量を含んでいます。1月以降の予想部分には同梱する数量を考慮していません。

(2) 提出会社の主な未予約外貨建資産及び負債

		(単位: 百万ドル、百万ユーロ)		
		当第3四半期末 残高	当第3四半期 為替レート	当期末想定 為替レート
USドル	建現預金	3,391	期中平均レート(USドル)	¥117.29
USドル	建売掛金	1,300	期末レート(USドル)	¥114.15
USドル	建買掛金	313		¥110.00
ユーロ	建現預金	1,365	期中平均レート(ユーロ)	¥162.83
ユーロ	建売掛金	1,028	期末レート(ユーロ)	¥166.66
				¥155.00